
 

 

                                    掛川市立総合病院地域連携室 

                                        平成１７年６月発行 

 
地域連携室だより    No.1 

                      
 この度、当院地域連携室では、より効果的に地域連携の推進を行うため、当院の医療情報を知って

いただき、ご活用していただけますよう、当面隔月で「地域連携室だより」を発行し情報提供をして

まいります。 

 「地域連携室だより」が、皆様方に少しでもお役に立てますよう頑張っていきますので、よろしく

お願いいたします。  

 

ごあいさつ 

                                          院 長 五島一征 

 雨の季節になりましたが、小笠医師会ならびに小笠掛川歯科医師会の諸先生方、関係機関の皆様方

におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃から、当院に対しましては何

かとご支援ご指導を賜り感謝申し上げます。 

 地域連携室が発足して２年になりましたが、その役割はますます重要になってきていると思います。

これもひとえに諸先生方や関係機関の皆様方のご協力によるものであり、心から感謝申し上げます。 

 地域連携室の職員の発案により、この度「地域連携室便り」を発行することとなりました。この「地

域連携室便り」が、この地域でご活躍の医療機関の皆様と、当院で働く医療者との連携をより強固な

ものにする絆になれば幸いと存じます。当院はさらに地域に開かれた病院でありたいと考えます。 

 ご意見をお寄せいただきますようお願いいたします。 

 

～ 勉強会・講演会のお知らせ ～ 

 

◎糖尿病療養指導師(CDE)勉強会 

 掛川市内及び旧小笠郡内のコメディカルスタッフを対象に、糖尿病患者指導のアップを 目的に実

施しています。院内外の連携にもつながりますので、是非ご参加ください。 

 日 時：４月～11 回開催。第１～３回終了。第４回７月 23 日（土）午後２時から４時 

 場 所：掛川市立総合病院１階サロン講義室  

 参加料：無料 途中からの参加も可能です。 
   
◎ 安全推進講習会開催について  

日 時：７月８日（金）午後６時～７時３０分 

  場 所：掛川市立総合病院１階サロン講義室 

  内 容：静脈血栓塞栓症予防について－ガイドラインの実際－  

 講 師：信州大学医学部教授 小林隆夫先生 

        （日本血栓止血学会評議員、日本産婦人科医医療安全・紛争対策委員） 

 対 象：医師、看護師、他希望者（会場の都合上、お早めにお申し込みください） 
 
 ※ 上記勉強会・講習会のお問い合わせは、地域連携室にお願いいたします。 

 



 

 

「地域の中で信頼される医療の展開」 

                 地域連携推進委員会委員長 外科診療部長 神谷保廣 

 病診連携－病院、診療所それぞれが持つ機能を十分に発揮し連携をすることにより、安心して生活

できる環境を提供する。この理念を達成するために、市立病院においても地域連携室が設立され、そ

の推進委員会が発足して創意工夫をし、サービスを開始しています。 

 診療情報は、入院退院時、施設入所時などにあたり相互でキャッチボールすることにより、直ちに

無駄のない診療に役立ちます。地域連携室はその橋渡し的業務をしています。 

 医療の質の向上は、日常診療ばかりではなく、救急医療においても求められる重要な課題でありま

す。１次的医療は診療所で、特殊な検査機器を用いた診断、高度な治療は、２次、３次の病院で行わ

れます。今後、病院、診療所の機能分担がさらに整備され、その結果、医療の質が向上していきます。 

信頼される医療の展開は、地域住民の皆さんが求めているものであります。市立病院も病診連携を

推進発展させていくよう努めています。当初はいろいろとご迷惑をお掛けすることがありますが、こ

の趣旨をご理解いただき、ご協力をお願いいたします。 

 

               スタッフ紹介  

                                         萩田主査 青木室長 石山副看護師長 

【全般業務と在宅支援】 

 連携室全般についての業務を担当します。 

 看護師は、患者様が安心して退院を迎えられるよう 

  に様々な在宅介護支援を担当しています。 

 相談・苦情、問い合わせ等、何でも声をかけください。                 

                                        
石原相談員  鈴木相談員 

【医療相談員による相談・苦情の対応等】 

 退院後の施設紹介や介護医療費・福祉の 

  説明等を担当します。 

 患者様が安心してお話ができるように、 

  笑顔を絶やさず対応するように心がけています。 

                    

                                          後藤   片桐  赤堀 

【病診連携・主治医意見書事業】              
 診療所、病院等からの紹介患者さまの予約受付・   
 検査受付や紹介状・報告書の管理等や介護保険に 

 伴う主治医意見書に関する事務を行っています。 

 受付時間：平日 午前８時１５分～午後６時 

         土曜 午前９時～正午（電話・FAX のみ） 

  〒436-8502  静岡県掛川市杉谷 721 番地  

  TEL：直通(0537)22-2639 代表(0537)22-6211 FAX(0537)22-2064    

  Ｅﾒｰﾙ：byoin-renkei@city.kakegawa.shizuoka.jp  ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ ttp:/www.kakegawa-hsp.jp  
  業務時間：平日 午前８時１５分～午後５時まで  

    休  日：土曜・日曜・祝日・年末年始 

 

 


